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Chceš se k nám přidat? Máš zajímavý nápad nebo námět na článek? Napiš nám na adresu: 
casopisdno@gmail.com

Tak jako se na jaře probouzí
příroda, jak se rodí nová mláďata,
jak se zelená čerstvá tráva, také
my přinášíme něco nového, a to
je další číslo našeho časopisu. 

 Do Velikonoc nám chybí pár
posledních dní. 

V redakci jsme si pro vás
připravili jarní speciál. 

Najdete zde opět pár nápadů na
tvoření. A pokud máte zájem 

o fotbal v Doudlebách, 
tak my vás o něm budeme

informovat. 

Všem vám za celou redakci DNA!  
přeji příjemné čtení a pobavení.

Magdaléna Sedláčková 
Šéfredaktorka 
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     Z hlav našich žáků

Prožíváme krásné období jara, teploty se zvyšují, příroda se začíná
probouzet a my jsme se zamysleli nad velikonočními tradicemi.

Ve škole se parta pěti kluků rozhodla, že na Velikonoční pondělí spolu
půjdou koledovat. Dohodli se tedy, že vyrazí už ve tři čtvrtě na osm, aby
stihli obejít co nejvíce domů. Rodiče všech kluků odjeli na Velikonoce na

výlet, a tak byli doma sami. Tedy skoro sami, všichni totiž měli sourozence,
ale ti si jich moc nevšímali.

 
 V pondělí se tedy vydali na koledu. Nejstarší z nich, Matyáš, u kterého byl
také sraz, má sousedku, která má dceru. Proto se kluci nejprve vydali za

nimi. Zazvonili, ale nikdo neotvíral, tak to zkusili ještě jednou, ale pořád nic.
Šli tedy o dům dál. Museli ale přejít celou vesnici, protože další dívka,

kterou znali, bydlela právě na druhé straně. 

  Cestou však nepotkali žádné své spolužáky nebo další kamarády.
Nepřipadalo jim to nijak zvláštní. Bydleli totiž opravdu v malé vesnici, a tak

si mysleli, že šli ostatní koledovat do vedlejšího města. 
  Přešli celou vesnici a zazvonili u své další kamarádky. Neotevřela však

ona, nýbrž její tatínek. 

Zeptal se jich: " Co tu děláte, nemáte být ve škole?” Kluci se na něj udiveně
podívali a nejmladší z nich, Dan, odpověděl: “ Vždyť je Velikonoční pondělí
a jsou prázdniny.” Tatínek se na ně podíval a řekl jim, že si museli splést
datum o týden napřed. Protože Velikonoční pondělí je až příští týden.  

 Celý rok si z toho potom dělali legraci a další rok už na koledu přišli včas,
ani pozdě, ani brzy. 

Magdaléna Sedláčková

Koleda
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      Ptáme se za vás
Další rozhovor jsme se rozhodli udělat s paní asistentkou

Hlouškovou, která je součástí našeho kolektivu již od 5. třídy. Prožili
jsme s ní spoustu krásných chvil a máme společně hodně zážitků.

Jak jste se dostala k práci asistentky?
Vlastně náhodou. Vodila jsem svou
dceru do mateřské školy a přišla za
mnou její paní učitelka, které se líbil můj
přístup k dětem.   

Co ráda děláte ve svém volném čase?
Ráda chodím na procházky, pracuji na
zahrádce a čtu knížky.

Baví vás Vaše práce? 
Ano, baví a moc.

Co Vás k této práci
přivedlo?
Baví mě pracovat 
s dětmi, pomáhat jim,
tam, kde potřebují.

Co si myslíte 
o naší škole?
Myslím si, že je to kvalitní
škola, kde pracují skvělí
pedagogové.

Co se vám na této škole líbí?
Líbí se mi menší kolektiv, jak dětí, tak
pedagogů, a hezké prostředí.

Co byste na této škole změnila?
Mobilní telefony už jsou o přestávkách 
v aktovkách, takže mě nic jiného
momentálně nenapadá.

Čím byste chtěla
být, kdybyste nebyla
asistentkou?
Učitelkou v mateřské
škole.

Máte ráda Velikonoce?
Celkem ano.

Co o Velikonocích nejraději děláte?
Velikonoce jsou svátky jara a jaro je mé
oblíbené roční období. Koledníkům
chystám pomlázku a těším se na jejich
návštěvu.

Jaký máte názor na tento časopis?
Nejvíce se mi líbí, že to je časopis, který tvoří
děti samy. Mohou tak prokázat své znalosti,
dovednosti a rozšiřují obzory ostatním.
Odvádějí dobrou práci.



Velikonoce jsou pro děti hlavně šance získat sladkosti na celý zbytek roku nebo pro
některé jen na pár dní. Ale jak je to s nimi doopravdy?  

Velikonoce jsou křesťanským svátkem. Oslavuje se jimi zmrtvýchvstání Ježíše Krista, které
se slaví na Boží hod velikonoční.  

Ovšem Boží hod velikonoční není jediný den, který má jiné jméno. Dny mají povětšinou
přidanou nějakou barvu. Začíná to nedělí, která se nazývá Květná, pondělí je Modré,
Šedivé úterý, Škaredá středa, také nazývána Sazometná, Smetná či Černá středa. Pátý den
je Zelený čtvrtek, pátek mají křesťané Velký. Pak je Bílá sobota a poslední je Boží hod
velikonoční.  

Proč se ale tak jmenují? Květná neděle se jmenuje díky tomu, že přijel Ježíš do Jeruzalému
a lidé na něj mávali olivovými větvičkami. Jak pondělí, tak úterý není u křesťanů nijak
důležitý den, proto je vynechám. Škaredá středa se nazývá Škaredá, protože by se při ní
měly vymetat saze z komínů. V tento den bychom se neměli mračit, jinak nám to prý
zůstane po celý rok. No nevím, jak vy, ale já tomu moc nevěřím. Schválně to letos můžete
zkusit. Zelený čtvrtek je poslední večeře Páně. Ve čtvrtek k jídlu jedli lidé jen zelená jídla,
třeba špenát nebo salát. V pátek byl Ježíš Kristus ukřižován, a tak si to lidé připomínali.
Nezněly žádné zvony, ani byste neslyšeli žádný zpěv. Celý tento týden se jmenuje Pašijový,
anebo svatý. 

 V Norsku mají opravdu zvláštní Velikonoce. V televizích pouštějí detektivky, například
Hercule Poirot. V novinách píší detektivní články bez konce, abyste si mohli tipnout, kdo je
zločinec. A pokud pijete na Velikonoce mléko, tak si ke snídani můžete přečíst detektivní
příběh.  

Jak nejspíš víte, Velikonoce jsou pohyblivý svátek, což znamená, že se každý rok slaví jindy.
Vždy to je ale po prvním jarním úplňku. Letos nám vychází na 20. dubna, což je Květná
neděle. 
Ještě jedna věc. Velikonoce začínají čtyřicetidenním půstem, který začíná Popeleční
středou (pozor, neplést se Škaredou středou) a končí pašijovým týdnem. Půst slouží 
k očištění mysli a připravení se na nejdůležitější svátek křesťanů, Velikonoce. 

     DNO a jaro

Proč se jmenuje Květná neděle Květná? 

 Magdaléna Sedláčková  
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V týdnu 3. - 7. března se jako každoročně konal lyžařský výcvik sedmé třídy. Pod vedením
pana učitele Rolečka a paní učitelky Sedláčkové se sedmáci ubytovali na chatě Start 
v Deštném v Orlických horách. 
Obtížnost svahu si žáci vyzkoušeli už první den odpoledne, když se postavili na lyže 
a snowboardy. Bolestivým pádům se ovšem nikdo nevyhnul. Po večeři a večerním
programu všichni poprvé ulehli do postelí s dobrým pocitem a touhou naučit se ještě více. 
Druhý den čekal sedmáky celý den na svahu, proto se pořádně nasnídali a vyrazili. Někteří
doslova, začínající snowboardisté totiž vycházeli kopec po svých. Ještě neuměli jezdit na
vleku, takže to pro ně bylo opravdu náročné. Úterý ale všichni ve zdraví přežili, a tak se
těšili na další den. 
Středa byla zlomový moment pro všechny začátečníky, kteří se naučili jezdit na vleku.
Odměnou za velmi úspěšný den byla procházka kolem kostela sv. Matouše dolů do města,
kde si žáci mohli koupit potřebné věci. Ještě větší radost udělalo sedmákům to, že náplní
večerního programu byla filmová projekce. Tu si všichni užili naplno. 
Čtvrteční den byl opět celý na svahu, tentokrát ale už s poměrně rozrostlou marodkou.
Odpoledne tohoto dne se ti nejrychlejší chystali na páteční závod ve slalomu, který měl
ukázat nejen rychlost, ale i kolik se toho žáci za pět dní dokáží naučit. Ve čtvrtek večer byla
vyhlášena diskotéka a, i přes únavu, sedmáci tančili a dováděli tak, že pan učitel musel
posunout večerku o hodinu déle. Po tomhle večeru plném tance všichni ocenili postel,
která na ně čekala na pokoji. 
Pátek otevřela poslední snídaně na lyžařském kurzu, po které se teď už lyžaři 
a snowboardisté vydali na svah, tam je čekal velký slalom. S velkým odhodláním sjel slalom
úplně každý a každý měl ze sebe dobrý pocit. Po tom, co se všichni vrátili na chatu,
následovalo vyhlášení slalomu a velké rozloučení. Nikdo se s chatou, ale hlavně se svahem
neloučil lehce, protože tenhle lyžařský kurz si každý užil na maximum. 

Hurá, vyjeli jsme na hory!!! 

Pavel Hlavatý

Naše škola tradičně pořádá lyžařský kurz pro žáky 7. ročníku. První
týden v březnu jsme si tak mohli užívat horského sluníčka a krásných

dní na sněhu. 

   DNO v pohybu
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Doudlebský B-tým nebo chcete-li “béčko” už několik sezón skáče mezi III. a IV. třídou okresního
přeboru. Kádr našeho druhořadého týmu vyplňují především mladí hráči, většina z nich jsou bývalí
žáci naší školy. I je čeká začátek sezony, kdy se potřebují odrazit ze dna tabulky a pokusit se 
o záchranu ve III. třídě okresního přeboru.
První utkání sehrálo “béčko” proti Žďáru nad Orlicí, týmu, který se pohybuje na prvních místech
tabulky. Do 60. minuty se hrál vyrovnaný fotbal, bohužel poté jsme začali chybovat v obraně. Zápas,
který mohl být nejméně remízový, si nakonec Doudleby prohrály samy svými chybami, a domů tak
nepřivezly ani bod a ještě si odvezly hrůzně vyhlížející výsledek 5:2. 
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Začíná fotbalové jaro 
S příchodem jara se nám opět roztáčí kolotoč fotbalových soutěží. Řada žáků

naší školy fotbalem doslova žije, mimo to i v kategorii dospělých najdeme
hráče, kteří jsou s naší školou spjati, proto bychom chtěli věnovat část

prostoru právě doudlebskému fotbalu. 

Jako první se již poslední březnovou středu se
postavil náš tým starších žáků týmu z Nového
Města nad Metují. Už v poločase bylo o vítězi téměř
rozhodnuto, když naši hráči zvládli celkem 5x
skórovat a obrana s Hlavatým za zády nedovolila
soupeři ani branku. Dvěma brankami se nejprve
blýskl Jonáš Leimer (7. A), jako další rozvlnil síť
Šimon Kosuk a další dvě branky pak vstřelil kapitán
Tomáš Grulich (oba 9. B).  

První kolo nadstavby, ve které se bojuje 
o 1. - 5. místo, odehráli starší žáci na domácím
hřišti 9. dubna. Start nadstavby bohužel chlapcům
nevyšel a i přes famózní výkony obou brankářů
nám zápas nadělil gólové hody, ve kterých vícekrát
skóroval tým hostí. Doudleby tak prohrály 
v místním derby s Vamberkem 3:4. 

Bez velkých změn v kádru, zato v nových
dresech a s drobnými úpravami hřiště se
naše “áčko” utkalo první dubnovou sobotu 
s B-týmem z Dobrušky. Po zimní přestávce
se ve hře obou týmů objevovaly drobné
chyby a nedostatky. Naštěstí naši hráči
ukázali sílu a po chybách soupeře  nakonec
vybojovali doma tři body po vítězství 3:0,
čímž se posunuli aktuálně na páté místo
tabulky. 

A-Tým představil nové dresy 

První mužstvo mužů vyrazilo v neděli 
13. dubna do Albrechtic, aktuálně druhého
týmu tabulky. Týmu se bohužel nepodařilo
dosáhnout na body a domů přijeli s prohrou
4:1.

Starší žáci hlásí nástup 

Výjezd do Albrechtic se nezdařil 

B-tým se vydává na cestu za záchranou 

12. dubna na náš trávník zavítal soupeř z Voděrad, v boji o záchranu náš tým potřeboval nutně
bodovat. Nakonec se týmu podařilo vyhrát 3:1. Vítězství se nerodilo snadno, pomohly nám
především rychlé “kontry” mladých hráčů a našich bývalých spolužáků (Galič, Leimer M. a Flekr).
Černou chvilkou v utkání bylo zranění mladého brankáře Denise Kubíčka, který teprve loni opustil
naši školu a již se stal platným členem týmu mužů. Přejeme mu brzké uzdravení. Jednalo se o velmi
důležitou výhru, protože se “béčko” odlepilo z poslední příčky a dostalo se před Přepychy.

Odrazili jsme se ze dna 

Pavel Hlavatý



O čem to je? 

Sedmnáctiletá Bella Swanová se přestěhuje ke svému otci do chladného, deštivého 
a ponurého městečka Forks. Poznává zde tajemnou rodinu Cullenových. Brzy vypátrá,
že jde o rodinu upíru. Navzdory nebezpečí se zamiluje do Edwarda Cullena a to
odstartuje řetězec dramatických i romantických událostí. 

Proč se mi tak líbí? 

Knihy jsou velmi čtivé a napínavé. Jsou plné tajemství, nadpřirozena, upírů a vlkodlaků.
Ale také přátelství a lásky. Co víc si můžete přát? Jsou prostě cool! 

Frčí to ještě? 

Jsou dvě skupiny lidí. Ti, co knihy zbožňují, a ti, co je nesnáší. A co se odpůrcům nelíbí?
Kritizují třeba naivní styl psaní, předvídatelný děj a jednoduché postavy. Ale proč si
jednou za čas neodpočinout od náročných knih, že? 

Na závěr ještě tip pro nečtenáře... 

Pokud se vám nechce prokousávat čtyřmi, poměrně silnými knihami, můžete
zhlédnout filmovou adaptaci příběhu, ve které účinkuje neodolatelný Robert Pattinson
v hlavní roli. Je prostě k nakousnutí 😊
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  Rady, tipy, triky

Jsou upíři ještě v módě?

Příjemnou četbu přeje 
Barča Hrubešová

Dnes se společně podíváme na zoubek jedné z mých
oblíbených knižních a zároveň také filmových sérií.
Jmenuje se Stmívání a napsala ji americká autorka

Stephenie Meyerová. 
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Potřebujeme: 
tvrdý barevný papír
nůžky 
tužky nebo fix
šablonu zajíčka 

Postup 
Nakreslete králíčka a poté přehněte papír,
vystřihněte a rozevřete. Tímto postupem si vyrobte
libovolný počet králíčků. Když už usoudíte, že jich
máte dostatek, provlékněte provázek ušima a slepte.
Ze zbylého papíru vyrobíme kuličky a přilepíme je
jako ocásky. 

No a máte hotovo. 
 Vojtěch Potštejnský

Připravme se s Vojtou na Velikonoce
Jako vždy si náš Vojta připravil dva skvělé návody na výrobky,

které se budou na Velikonoce určitě hodit. 

Co potřebujeme :  
6 - 8 proutků stejné délky
provázek nebo slabší,
ohebnější proutek 
nůž na odřezání větví 

Příprava
Proutky si očistěte od lístků a nepořádku. Pokud chcete,

aby byly proutky ohebnější, nechte je namočené ve vodě. 

 Postup 
Vezmeme si 6-8 proutků, podle toho, jak silnou pomlázku chceme mít. Konec si
svážeme provázkem a proutky rozdělíme na dvě poloviny. Plést pomlázku
začneme tím, že horní proutek z levé strany protáhneme prostředkem pravé
strany a vrátíme na konec levé řady, teď stejně z druhé strany. Postup opakujeme,
dokud nebudeme na konci proutků. Konec pomlázky stáhneme provázkem nebo
slabým proutkem. 

Hotovo! Teď máte připraveno na velikonoční koledování. 
Přeji hodně štěstí při koledě! Ale hlavně, chlapci, s citem.

Velikonoční zajíček

Začneme tradiční pomlázkou, kterou však můžete znát i pod jinými názvy, například
tatar, žilka, pamihod, kyčka, binovačka nebo mrskačka a spousty dalších.

vatu
provázek 
lepidlo 
šikovné ruce

Pomlázka



VODNÁŘ (21. ledna - 20. února) 
Vodnář je vzdušné znamení a jeho planeta je Venuše. V roce 2025 se někteří
rozhodnou pustit se do nových projektů nebo budou chtít zlepšit svůj styl života.
A také by někteří měli být trpělivější, rozumnější a ohleduplnější. 

RYBY (21. února - 20. března) 
Ryby jsou vodní znamení a jejich planety jsou Jupiter a Neptun. V roce 2025 se
většina ryb zaměří na své vnitřní pocity, potřeby a emoce. Možná se začnou
věnovat svým snům, které dlouho odkládaly. 

BERAN (21. března – 20. dubna) 
Berani jsou ohnivá znamení a jejich planeta je Mars. Někteří berani se konečně
dostanou ke svým dlouhodobě rozdělaným projektům. Berani budou naslouchat
svým intuicím a nebudou se bát jít za svými cíli.    
Zdroje: horoskopy.cz, idnes.cz
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Znamení zvěrokruhu na jarní měsíce

Gabriela Kateřina Vaňková

    Ozvěny Doudleb

Masopust je tradiční český svátek, který se slaví v období mezi
Vánocemi a Velikonocemi. Masopustní oslavy zahrnují různé zvyky
a tradice, lidé mohou chodit v maskách. Například mezi nimi
můžeme najít medvěda, koně, bábu s nůší a žida. Název vychází ze
smyslu opuštění masa. Oslavy masopustu se odehrávají na
různých místech naší země. V posledních letech se začal stávat
tradicí i v Praze na Hradčanech. Tradiční masopustní průvody však
můžeme vídat převážně na Moravě. V našem okolí najdeme
některé obce, kde se odehrávají masopustní průvody, například v
Rychnově. Průvod je tradičně doprovázen muzikou. V čele
průvodu vždy najdeme Strakáče neboli Laufera, který je hlavní
postavou celé události a vede průvod skrze vesnici. 
V sobotu 22. února se masopust konal i v naší obci. Začal ve 14:00
hodin. Nejdříve nás přivítali u “Jablíčka”, pak následoval průvod, při
cestě jsme měli různé zastávky. Zakončení průvodu bylo v Leně,
kde na nás čekalo pohoštění, které donesli různí lidé. Pochutnali
jsme si na buchtách, zákuscích i jitrnicích. K poslechu a tanci hrála
kapela. Bavili se dospělí i děti. 

Masopustní průvod 

Eva Hájková 


